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 計数整理の結果，変動を生ずる場合があります。  
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１ 予算編成の背景・基本的な考え方 

 

 

日本経済は，個人消費などに弱さがみられるものの，緩やかな回復基調が続い

ている。先行きについては，当面，弱さが残るものの，雇用・所得環境の改善傾

向が続くなかで，原油価格下落の影響や各種政策の効果もあって，緩やかに回復

していくことが期待されている。 

政府は，大震災からの復興とデフレからの脱却を確実なものとし，経済再生と

財政再建の双方を同時に実現していくため，平成 26 年 6 月 24 日に閣議決定した

「経済財政運営と改革の基本方針 2014」の着実な実行による経済の好循環の更な

る拡大を目指すとともに，第３次安倍内閣が閣議決定した「地方への好循環拡大

に向けた緊急経済対策」により，地方創生に関する今後５年間の総合戦略と長期

ビジョンを決定した。地方の個性や多様性を尊重しつつ，人口減少対策に資する

流れを作れるかが焦点となっている。一方で，消費税率 10％への引き上げが 1 年

半先送りされたことで，社会保障制度改革に対する国の財源裏付けが不透明な状

況ともなっている。 

本町の財政状況は，歳入面では，景気回復の遅れや生産年齢人口の減少などの

影響から税収の大きな増加は見込めず，また，地方財政の計画的運営を保障する

地方交付税及び臨時財政対策債が減少するなど，財政の自由度は狭まることが想

定される。一方，歳出面では，人口構造の変化や多様化・複雑化する住民ニーズ

にスピード感を持って対応するための財政支出への期待が高まるなか，医療・介

護等の扶助費をはじめとする義務的経費や公共施設の老朽化対策に係る維持補修

費等が年々増加傾向にある。  

これらを踏まえ，平成 27 年度は，中長期的なまちづくりの指針である阿見町第

6 次総合計画前期基本計画（平成 26 年度～平成 30 年度）の計画期間の 2 年目を

迎え，重点施策である「定住促進」を図り，「安心の実感を高めるまちづくり」に

向けた取り組みの着実な推進と，財政の健全性の維持を両立するため，義務的経

費についても聖域なき見直しを行うとともに，スクラップアンドビルド及びゼロベース

の視点に立ち，施策をあらゆる角度から検討し，最適な方法と最少のコストで，最大か

つ最良のサービスを町民に提供できるよう，これまで以上に創意工夫を凝らし，

施策を厳選のうえ，予算編成を行った。 

 

 



２　当初予算の規模等

（１）  予算規模

(単位：千円，％）
会　　　　　　　　　　計 平成27年度 平成26年度 増減額 増減率

一 般 会 計 15,459,000 14,557,000 902,000 6.2 
特 別 会 計 （ 6 会 計 ） 12,419,000 11,507,000 912,000 7.9 
公営企業会計（水道事業会計） 1,842,606 1,686,722 155,884 9.2 
全 会 計 計 29,720,606 27,750,722 1,969,884 7.1 

全会計計

一般会計の当初予算は，１５４億５,９００万円で，対前年度比６．２％の増となり，各特別会計と水道事業会計の
合計１４２億６,１６０万６千円を合わせた全会計の予算は，２９７億２,０６０万６千円で対前年度比７．１％の増となり
ました。

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 

一般会計 12,722 12,428 13,220 13,455 13,602 13,536 13,917 13,676 14,557 15,459

特別会計 12,501 13,607 11,438 10,574 10,115 9,835 10,495 10,680 11,507 12,419

公営企業会計 1,376 1,319 1,302 1,335 1,371 1,637 1,635 1,577 1,687 1,843

1,376  1,319  1,302  1,335  1,371  1,637  1,635  1,577  1,687  1,843  
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（２） 会計別予算額
（単位：千円，％）

平成27年度予算 平成26年度予算 増減額 増減率
15,459,000 14,557,000 902,000 6.2 
12,419,000 11,507,000 912,000 7.9 
6,218,000 5,303,000 915,000 17.3 
2,337,000 2,614,000 △ 277,000 △ 10.6 

9,000 15,000 △ 6,000 △ 40.0 
168,000 167,000 1,000 0.6 

2,933,000 2,695,000 238,000 8.8 
754,000 713,000 41,000 5.8 

1,842,606 1,686,722 155,884 9.2 
収 益 的 収 入 1,185,409 1,158,195 27,214 2.3 
収 益 的 支 出 1,096,058 1,096,618 △ 560 △ 0.1 
資 本 的 収 入 357,202 171,754 185,448 108.0 
資 本 的 支 出 657,197 528,527 128,670 24.3 

　※水道事業会計の計は，収益的収入と資本的支出を合算した額。

　

一般会計
国民健康保険特別会計

公共下水道事業特別会計

土地区画整理事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

介護保険特別会計
後期高齢者医療特別会計

水道事業会計
計

　※資本的収支の支出に対する収入の不足額は，減債積立金・過年度分損益勘定留保資金で補てん。

介 護 保 険 特 別 会 計

公共下水道事業特別会計

公営企業会計（水道事業会計）

農業集落排水事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

土地区画整理事業特別会計

会　　　　　　　　　　計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

一 般 会 計
特 別 会 計

一般会計 
国民健康保

険特別会計 

公共下水道

事業特別会

計 

土地区画整

理事業特別

会計 

農業集落排

水事業特別

会計 

介護保険特

別会計 

後期高齢者

医療特別会

計 

水道事業会

計 

平成25年度 13,676 5,289 1,860 120 174 2,525 712 1,577

平成26年度 14,557 5,303 2,614 15 167 2,695 713 1,687

平成27年度 15,459 6,218 2,337 9 168 2,933 754 1,843
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（３） 会計別起債（借入）額等
○町債（当初予算起債額）

（単位：千円，％）

平成27年度 平成26年度 増減額 増減率

1,425,200 1,364,600 60,600 4.4 

267,400 299,600 △ 32,200 △ 10.7 

公 共 下 水 道 事 業 特 別 会 計 267,400 299,600 △ 32,200 △ 10.7 

100,000 0 100,000 皆増

1,792,600 1,664,200 128,400 7.7 

《参考》　町債及び基金の推移（決算又は決算見込）

※上記２つのグラフ（表）中，町債，基金に係る２６年度及び２７年度については，２７年度予算編成時点での見込額。

※その他の基金残高には，特別会計に属する基金及び土地開発基金（現金）を含む。

全 会 計 計

会　　　　　　　　　　　計

一 般 会 計

特 別 会 計

公営企業会計（水道事業会計）

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 

財政調整基金 

残高 
1,166 1,167 1,140 1,092 1,662 2,664 3,552 3,720 3,720 2,599

その他の基金 

残高 
3,219 3,139 3,071 2,834 2,851 2,921 2,877 2,908 3,178 3,049

町債残高 24,630 24,074 23,056 22,376 21,677 20,907 21,237 20,656 21,409 21,330

3,219  3,139  3,071  2,834  2,851  2,921  2,877  2,908  3,178  3,049  

1,166  1,167  1,140  1,092  
1,662  2,664  3,552  3,720  3,720  

2,599  

24,630  24,074  
23,056  22,376  21,677  

20,907  21,237  
20,656  

21,409  
21,330  

0
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残高 

町債残高 

百万円 年度末における町債現在高及び基金現在高（一般会計と特別会計の合算）の推移 

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 

町債借入額 1,209 1,931 1,849 1,927 1,558 1,213 2,165 1,559 2,390 1,693

元金償還額 2,377 2,487 2,868 2,606 2,257 1,984 1,835 1,910 1,713 1,772
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（４） 一般会計の歳入

○歳入の内訳

平成27年度予算 平成26年度予算 増減額 増減率 構成比率

1 町税 7,216,627 7,269,512 △ 52,885 △ 0.7 46.7 
2 地方譲与税 172,000 177,800 △ 5,800 △ 3.3 1.1 
3 利子割交付金 9,734 12,590 △ 2,856 △ 22.7 0.1 
4 配当割交付金 45,791 24,354 21,437 88.0 0.3 

5 株式等譲渡所得割交付金 21,965 1,692 20,273 1,198.2 0.2 

6 地方消費税交付金 725,467 550,844 174,623 31.7 4.7 
7 ゴルフ場利用税交付金 50,000 48,600 1,400 2.9 0.3 
8 自動車取得税交付金 20,000 42,200 △ 22,200 △ 52.6 0.1 
9 国有提供施設等所在市町村助成交付金 34,730 36,551 △ 1,821 △ 5.0 0.2 
10 地方特例交付金 31,000 29,600 1,400 4.7 0.2 
11 地方交付税 638,000 816,000 △ 178,000 △ 21.8 4.1 
12 交通安全対策特別交付金 6,600 7,800 △ 1,200 △ 15.4 0.1 
13 分担金及び負担金 223,370 228,585 △ 5,215 △ 2.3 1.4 
14 使用料及び手数料 258,666 254,951 3,715 1.5 1.7 
15 国庫支出金 1,670,891 1,735,508 △ 64,617 △ 3.7 10.8 
16 県支出金 1,021,976 890,535 131,441 14.8 6.6 
17 財産収入 3,465 3,104 361 11.6 0.0 
18 寄附金 300 301 △ 1 △ 0.3 0.0 
19 繰入金 1,240,939 473,029 767,910 162.3 8.0 
20 繰越金 200,000 200,000 0 0.0 1.3 
21 諸収入 442,279 388,844 53,435 13.7 2.9 
22 町債 1,425,200 1,364,600 60,600 4.4 9.2 

15,459,000 14,557,000 902,000 6.2 100.0 歳　入　合　計

　歳入のうち，町税では，固定資産税が評価替えの年に当たり，また，法人町民税率が12.3％から9.7％に引き
下げとなった影響などにより，対前年度5千3百万円（△0.7％）の減。地方交付税では，地方消費税交付金の増
による基準財政収入額の増加により，対前年度1億7千8百万円（△21.8％）の減。県支出金では，子ども子育て
支援新制度の施行に伴う施設型給付費負担金の増などにより，対前年度1億3千1百万円（+14.8％）の増。繰入
金では，財源調整のための財政調整基金繰入金の増により，対前年度7億6千8百万円（+162.3％）の増となって
います。

（単位：千円，％）
区　　　　　　　　　分

町税 

46.7% 

繰入金 

8.0% 

諸収入 

2.9% 

分担金負担金 

1.4% 

その他自主財源 

3.0% 

町債  

9.2% 

県支出金 

6.6% 

国庫支出金 

10.8% 

地方交付税 

4.1% 

地方消費税交付金 

4.7% 

地方譲与税 

1.1% 
地方特例交付金 

0.2% 
その他依存財源 

1.3% 

平成２７年度歳入予算（款別） 

自主財源 

62.0% 

依存財源 

38.0% 

9,585,646 

千円 

5,873,354 

千円 
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○町税の内訳
（単位：千円，％）

平成27年度 平成26年度 増減額 増減率
町 民 税 3,048,900 3,221,900 △ 173,000 △ 5.4 
固 定 資 産 税 3,255,327 3,145,312 110,015 3.5 
軽 自 動 車 税 87,400 83,300 4,100 4.9 
町 た ば こ 税 406,000 396,000 10,000 2.5 
都 市 計 画 税 419,000 423,000 △ 4,000 △ 0.9 
合 計 7,216,627 7,269,512 △ 52,885 △ 0.7 

○消費税率引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる経費
（単位：百万円）

歳　　　入 地方消費税交付金（社会保障財源化分）
社会保障施策に要する経費

社会福祉
社会保険
保健衛生

（注）　１　「地方消費税交付金（社会保障財源化分）」は，27年度予算編成時点での見込額です。
　　　　2　消費税率引上げ分の地方消費税交付金は「消費税法第１条第２項に規定する経費（社会保障４経費）
　　　　　　その他社会保障施策に要する経費」に充てるものとされており，社会保障施策とは，社会福祉，
　　　　　　社会保険，保健衛生のいずれかに関する施策をいいます。

区　　　　　　　　分

区　　分

歳　　　出

27年度予算額
304

4,314
3,234

870
210

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 

町民税 3,083 3,572 3,868 3,447 3,060 3,071 3,268 3,145 3,222 3,049

固定資産税 3,211 3,217 3,349 3,261 3,241 3,260 3,105 3,054 3,145 3,255

その他 822 787 823 773 762 772 830 846 902 912

822  787  823  773  762  772  830  846  902  912  
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3,349  
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（５）一般会計の歳出

○歳出の目的別内訳

平成27年度予算 平成26年度予算 増減額 増減率 構成比率
1 議会費 159,149 157,870 1,279 0.8 1.0 
2 総務費 1,914,556 2,218,857 △ 304,301 △ 13.7 12.4 
3 民生費 5,000,070 4,413,308 586,762 13.3 32.4 
4 衛生費 1,199,133 1,187,440 11,693 1.0 7.8 
5 農林水産業費 314,307 297,307 17,000 5.7 2.0 
6 商工費 418,011 275,522 142,489 51.7 2.7 
7 土木費 2,118,351 2,149,164 △ 30,813 △ 1.4 13.7 
8 消防費 620,067 788,326 △ 168,259 △ 21.3 4.0 
9 教育費 2,348,372 1,702,121 646,251 38.0 15.2 

10 災害復旧費 1 1 0 0.0 0.0 
11 公債費 1,316,696 1,326,612 △ 9,916 △ 0.7 8.5 
12 諸支出金 30,287 20,472 9,815 47.9 0.2 
13 予備費 20,000 20,000 0 0.0 0.1 

15,459,000 14,557,000 902,000 6.2 100.0 

（単位：千円，％）
区　　　　　　分

歳　出　合　計

　歳出のうち，総務費では，庁舎耐震改修経費が増となる一方，事業規模の大きかった防災行政無線整備費が減
となったことなどにより対前年度3億4百万円（△13.7％）の減。民生費では，中郷保育所の空調設備改修費を新規
計上したほか，認定こども園の開園等による管理運営事業が増加したことにより対前年度5億8千7百万円
（+13.3％）の増。商工費では，阿見東部工業団地・阿見吉原地区に係る企業立地奨励金の増により対前年度１億
4千2百万円（+51.7％）の増。土木費では，事業規模の大きかった阿見吉原地区に係る公園緑地整備事業の減に
より対前年度3千1百万円（△1.4％）の減。消防費では，消防広域化に伴う常備消防費の減などにより対前年度1
億6千8百万円（△21.3％）の減。教育費では，幼稚園に係る認定こども園支援事業の新規計上，朝日中学校の空
調設備改修工事，本郷小学校プレハブ建設の増などにより対前年度6億4千6百万円（+38.0％）の増となりました。

民生費                           

32.4% 

土木費                           

13.7% 

公債費                           

8.5% 

教育費                           

15.2% 
総務費                           

12.4% 

衛生費                           

7.8% 

消防費                           

4.0% 

農林水産業費                         

2.0% 

商工費                           

2.7% 

議会費                           

1.0% 

予備費 

0.1% 

諸支出金                        

0.2% 
災害復旧費 

0.0% 

平成２７年度歳出予算（款別） 

歳出総額 

 
15,459,000千円 
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○歳出の性質別内訳
　総　括

平成27年度 平成26年度 増減額 増減率 構成比率
2,335,406 2,747,590 △ 412,184 △ 15.0 15.1 
3,044,957 3,103,180 △ 58,223 △ 1.9 19.7 
2,058,158 1,992,043 66,115 3.3 13.3 
8,020,479 6,714,187 1,306,292 19.5 51.9 

維 持 補 修 費 226,266 410,592 △ 184,326 △ 44.9 1.5 
扶 助 費 2,674,338 2,128,133 546,205 25.7 17.3 
補 助 費 等 1,662,683 836,828 825,855 98.7 10.8 
公 債 費 1,316,696 1,326,612 △ 9,916 △ 0.7 8.5 
積 立 金 30,287 20,472 9,815 47.9 0.2 
投 資 及 び 出 資 金 300 2,100 △ 1,800 △ 85.7 0.0 
貸 付 金 23,336 20,336 3,000 14.8 0.1 
繰 出 金 2,066,572 1,949,113 117,459 6.0 13.4 
災 害 復 旧 費 1 1 0 0.0 0.0 
予 備 費 20,000 20,000 0 0.0 0.1 

15,459,000 14,557,000 902,000 6.2 100.0 

普 通 建 設 事 業 費
そ の 他

合　　　　　　計

（単位：千円，％）

人 件 費
物 件 費

区　　　　　　分

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 

人件費 2,802,602 2,822,874 2,847,765 2,747,590 2,335,406

物件費 2,872,025 2,882,651 3,021,479 3,103,180 3,044,957

普通建設事業費 1,178,455 1,633,584 956,679 1,992,043 2,058,158

その他 6,683,029 6,577,891 6,850,077 6,714,187 8,020,479

6,683,029 6,577,891 6,850,077 6,714,187 

8,020,479 

1,178,455 1,633,584  956,679  

1,992,043  

2,058,158  
2,872,025 

2,882,651  
3,021,479  

3,103,180  

3,044,957  

2,802,602 

2,822,874  
2,847,765  

2,747,590  

2,335,406  

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

16,000,000

一般会計予算性質別内訳の推移 

その他 

普通建設事業費 

物件費 

人件費 
千円 
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○歳出の性質別内訳明細
　①人件費

平成27年度予算 平成26年度予算 増減額 増減率 構成比率
議 員 報 酬 手 当 83,958 87,845 △ 3,887 △ 4.4 3.6 
委 員 等 報 酬 手 当 161,090 151,849 9,241 6.1 6.9 
特別職給与（常勤） 19,579 19,362 217 1.1 0.8 
職 員 給 1,475,750 1,804,194 △ 328,444 △ 18.2 63.2 
共済組合負担金等 354,713 422,927 △ 68,214 △ 16.1 15.2 
退職手当組合負担金等 229,666 250,304 △ 20,638 △ 8.2 9.8 
そ の 他 10,650 11,109 △ 459 △ 4.1 0.5 
合 計 2,335,406 2,747,590 △ 412,184 △ 15.0 100.0 

（単位：千円，％）
区　　　　　　分

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 

議員報酬手当 87,845 87,845 87,845 87,845 83,958

委員等報酬手当 145,669 150,458 149,493 151,849 161,090

特別職給与（常勤） 19,578 19,362 19,362 19,362 19,579

職員給 1,792,396 1,784,563 1,809,947 1,804,194 1,475,750

共済組合負担金等 429,461 428,274 426,765 422,927 354,713

退職手当組合負担金等 315,477 340,239 342,188 250,304 229,666

その他 12,176 12,133 12,165 11,109 10,650

315,477  340,239  342,188  
250,304  229,666  

429,461  428,274  426,765  

422,927  
354,713  

1,792,396  1,784,563  1,809,947  

1,804,194  

1,475,750  

19,578  19,362  
19,362  

19,362  

19,579  

145,669  150,458  149,493  

151,849  

161,090  

87,845  87,845  87,845  

87,845  

83,958  

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

性質別内訳（人件費）の推移 

議員報酬手当 

委員等報酬手当 

特別職給与（常勤） 

職員給 

共済組合負担金等 

退職手当組合負担金等 

その他 

千円 
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　②物件費

平成27年度予算 平成26年度予算 増減額 増減率 構成比率
賃 金 247,521 250,387 △ 2,866 △ 1.1 8.1 
旅 費 17,993 17,360 633 3.6 0.6 
交 際 費 2,180 2,315 △ 135 △ 5.8 0.1 
需 用 費 828,885 819,992 8,893 1.1 27.2 
役 務 費 88,305 81,223 7,082 8.7 2.9 
備 品 購 入 費 55,817 85,168 △ 29,351 △ 34.5 1.8 
委 託 料 1,426,231 1,450,805 △ 24,574 △ 1.7 46.9 
そ の 他 378,025 395,930 △ 17,905 △ 4.5 12.4 
合 計 3,044,957 3,103,180 △ 58,223 △ 1.9 100.0 

（単位：千円，％）
区　　　　　　分

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 

賃金 308,865 350,316 235,987 250,387 247,521

旅費 16,947 17,498 17,145 17,360 17,993

交際費 2,620 2,420 2,370 2,315 2,180

需用費 761,086 756,791 774,658 819,992 828,885

役務費 86,963 79,645 88,348 81,223 88,305

備品購入費 59,793 54,838 176,812 85,168 55,817

委託料 1,309,652 1,289,156 1,338,062 1,450,805 1,426,231

その他 326,099 331,987 388,097 395,930 378,025

326,099  331,987  
388,097  395,930  378,025  

1,309,652  1,289,156  

1,338,062  

1,450,805  
1,426,231  

59,793  54,838  

176,812  

85,168  
55,817  

86,963  
79,645  

88,348  
81,223  

88,305  

761,086  
756,791  

774,658  
819,992  

828,885  

16,947  
17,498  

17,145  

17,360  
17,993  

308,865  350,316  

235,987  

250,387  
247,521  

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

性質別内訳（物件費）の推移 

その他 委託料 
備品購入費 役務費 
需用費 交際費 
旅費 賃金 

千円 
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　③普通建設事業費

平成27年度予算 平成26年度予算 増減額 増減率 構成比率
補 助 事 業 費 1,195,081 1,428,251 △ 233,170 △ 16.3 58.1 
単 独 事 業 費 741,877 401,484 340,393 84.8 36.0 
そ の 他 121,200 162,308 △ 41,108 △ 25.3 5.9 
合 計 2,058,158 1,992,043 66,115 3.3 100.0 

（単位：千円，％）
区　　　　　　分

平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 

補助事業費 341,176 845,727 972,312 748,829 886,014 1,248,925 460,828 1,428,251 1,195,081

単独事業費 504,061 549,187 833,620 186,254 178,227 312,528 395,851 401,484 741,877

その他 40,000 37,000 36,000 36,000 114,214 72,131 100,000 162,308 121,200

504,061 
549,187 

833,620 

186,254 

178,227 
312,528 

395,851 

401,484 

741,877 

341,176 

845,727 

972,312 

748,829 

886,014 

1,248,925 

460,828 

1,428,251 

1,195,081 

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

2,000,000

性質別内訳（普通建設事業費）の推移 
補助事業費 

単独事業費 

その他 千円 
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　④その他

平成27年度予算 平成26年度予算 増減額 増減率 構成比率
維 持 補 修 費 226,266 410,592 △ 184,326 △ 44.9 2.8 
扶 助 費 2,674,338 2,128,133 546,205 25.7 33.3 
補 助 費 等 1,662,683 836,828 825,855 98.7 20.7 
公 債 費 1,316,696 1,326,612 △ 9,916 △ 0.7 16.4 
繰 出 金 2,066,572 1,949,113 117,459 6.0 25.8 
貸 付 金 23,336 20,336 3,000 14.8 0.3 
積 立 金 30,287 20,472 9,815 47.9 0.4 
投 資 及 び 出 資 金 300 2,100 △ 1,800 △ 85.7 0.0 
災 害 復 旧 費 1 1 0 0.0 0.0 
予 備 費 20,000 20,000 0 0.0 0.3 
合 計 8,020,479 6,714,187 1,306,292 19.5 100.0 

コメント見本

（単位：千円，％）
区　　　　　　分

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 

維持補修費 404,985 415,360 386,076 410,592 226,266

扶助費 1,743,844 1,682,030 1,814,014 2,128,133 2,674,338

補助費等 957,054 979,387 1,103,091 836,828 1,662,683

公債費 1,361,547 1,358,188 1,406,755 1,326,612 1,316,696

繰出金 2,169,691 2,099,962 2,077,530 1,949,113 2,066,572

その他 45,908 42,964 62,611 62,909 73,924

45,908  42,964  62,611  62,909  73,924  

2,169,691  2,099,962  2,077,530  
1,949,113  

2,066,572  

1,361,547  
1,358,188  1,406,755  

1,326,612  
1,316,696  

957,054  
979,387  

1,103,091  

836,828  

1,662,683  

1,743,844  
1,682,030  

1,814,014  

2,128,133  

2,674,338  404,985  
415,360  

386,076  

410,592  

226,266  

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

9,000,000
性質別内訳（その他）の推移 

その他 繰出金 

公債費 補助費等 

扶助費 維持補修費 

千円 
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　⑤性質別財源内訳

2,335,406 2,153,325 9,842 88,483 0 0 0 72,384 7,000 4,372

3,044,957 2,324,874 54,149 74,859 14,400 522 27,415 250,133 3,431 295,174

2,058,158 653,413 349,345 75,927 879,200 0 0 540 88,663 11,070

8,020,479 5,747,267 1,257,555 780,207 11,600 372 3,761 101,093 20,406 98,218

維 持 補 修 費 226,266 196,866 5,500 0 4,000 0 0 0 0 19,900

扶 助 費 2,674,338 876,761 1,075,225 576,165 0 0 1,896 94,764 20,000 29,527

補 助 費 等 1,662,683 1,456,357 130,490 46,342 7,600 185 1,765 732 406 18,806

公 債 費 1,316,696 1,311,099 0 0 0 0 0 5,597 0 0

積 立 金 30,287 0 30,000 0 0 187 100 0 0 0

投資及び出資金 300 300 0 0 0 0 0 0 0 0

貸 付 金 23,336 0 0 0 0 0 0 0 0 23,336

繰 出 金 2,066,572 1,885,883 16,340 157,700 0 0 0 0 0 6,649

災 害 復 旧 費 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

予 備 費 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 0 0

15,459,000 10,878,879 1,670,891 1,019,476 905,200 894 31,176 424,150 119,500 408,834

義務的経費と
投資的経費は，手入力すること

予算額区　　　　　分

人 件 費
物 件 費
普通建設事業費

そ の 他

合 計

一般財源

（単位：千円，％）

財産
収入

使用料・
手数料

分担金・
負担金・
寄付金

繰入金 諸収入

特　　定　　財　　源

県支
出金

地方債
国庫支出

金

2,153,325 

1,311,099 

876,761 

2,324,874 

196,866 

1,456,357 

1,885,883 

653,413 

182,081 

5,597 

1,797,577 

720,083 

29,400 

206,326 

180,689 

1,404,745 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

 性  質  別  財  源  内  訳     

特定財源 

一般財源 

義務的経費 40.9% 投資的経費 13.3％ 

千円 

 13


	P01 H27表紙　目次　予算編成の考え方○.pdf
	P02 H27当初予算規模★.pdf
	P03 H27会計別予算額★.pdf
	P04 H27会計別　町債　基金★.pdf
	P05 H27一般会計　歳入★ .pdf
	P06 H27一般会計　町税★　消費税引上げ分財源 .pdf
	P07 H27一般会計　歳出（目的別）★.pdf
	P08 H27一般会計　性質別　総括★ .pdf
	P09 H27一般会計　性質別　人件費★ .pdf
	P10 H27一般会計　性質別　物件費★ .pdf
	P11 H27一般会計　性質別　普通建設事業★.pdf
	P12 H27一般会計　性質別　その他★ .pdf
	P13 H27一般会計　性質別　財源内訳★ .pdf

